PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.243, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 690.000,00
(seiscentos e noventa mil reais), destinado à
prorrogação de contrato com empresa
especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção e readequação
de sinalização horizontal, vertical, elementos
de segurança viária, semafórica, iluminação
de faixa de pedestre, incluindo fornecimento
e instalação, por meio da Secretaria
Municipal de Trânsito, Transporte e
Mobilidade Urbana, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.836, de 21 de junho de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais). destinado à
prorrogação de contrato com empresa especializada na prestação de serviços continuados de

manutenção e readequação de sinalização horizontal, vertical. elementos de segurança viária,

semafórica, iluminação de faixa de pedestre, incluindo fornecimento e instalação, por meio

da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,.TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
/\r rP

26.782.0093.2 Atividade J

26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E R$ 690.000,00

SEMAFÓRICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39Toutros Serviços de Terceiros 'soa Jurídica R$ 690.000,00 v

- Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.-1 F_O_N_T_E_D_E_R_E_C-URSO 13- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$ 690.000,00
(seiscentos e noventa mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SEHVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0054 LIMPEZA URBANA

15.452.0054.2 Atividade

15.452.0054.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1 R$ 690.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 690.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro ele 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL uPREFEITO RUBENS CRUZ", 21 de junho de 2023.

EDINHO SILVA

~~~ '

mfu1(1
' ' Secretfr)P Municipal de Governo

L/ /
Publicado na Coordenadoria Executiva de Jus/iça e r:~ Institucionais na data supra .

./1 - 1. . .;._/~r .. _,-r" / vv R A A ,-...... ~_.<f\;) c---) f>.U/..•V"'

. MARINA RTBEtRO DA SILVA
Coordr~nadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("MRS"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado 24/junho/23. Ano XL- N!! 11.237.